



TERMO DE REFERÊNCIA

- 1. OBJETO DA COMPRA/LICITAÇÃO:** Aquisição parcelada de materiais de limpeza, higiene e descartáveis para consumo durante o exercício 2024.
- 2. TIPO DE COMPRA/LICITAÇÃO:** Menor preço global por lote

**2.1. Especificações.**

As quantidades e especificações que se refere o objeto desse termo estão discriminadas abaixo:

<b>LOTE 01</b>			
<b>Item</b>	<b>Descrição dos materiais/serviços</b>	<b>Qtde</b>	<b>Unidade</b>
1	Detergente líquido neutro, embalado em frasco plástico de 500ml, com tampa push-pull, com princípio ativo de linear alquil benzeno sulfonato de sódio, e com tensoativo biodegradável. Embalagem contendo informações do produto e fabricante.	250	Unid
2	Desinfetante limpador para uso geral, embalado em galão plástico reforçado contendo 05 litros. Composto por cloreto de alquil dimetil benzil amônio, nonil fenol etoxilado, essência, corante, adjuvante e veículo. Fragrâncias diversas.	140	Gl
3	Álcool para limpeza e desinfecção de ambientes, graduação alcoólica de 70º INPM com eficácia bactericida. Embalagem plástica transparente com tampa de rosca contendo 1 litro, as informações do produto tais como, modo de uso, composição, precauções, entre outras deverão ser gravadas na embalagem de forma que não se apaguem com o tempo.	100	Unid
4	Sabão em pó com enzimas, multiação, para lavagem de roupas brancas e coloridas, com tensoativos biodegradáveis, embalados preferencialmente em saco plástico contendo 1kg, as informações sobre o produto e fabricante deverão ser gravadas na embalagem	70	Unid
5	Limpador multiuso, sem enxágue, aspecto líquido transparente/incolor, fragrância suave, produto 4 em 1: limpa, perfuma, higieniza e desengordura. Frasco plástico resistente com 500ml e tampa flip-top.	160	Unid
6	Água sanitária, composta por hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5%, embalados em galão plástico resistente, contendo 5 litros de solução, com tampa de rosca, indicado para uso de limpeza em geral (banheiros, ralos, lixeiras, etc) e lavagem de roupas. Produto conforme portaria da ANVISA/MS 89, com validade mínima de 06 (seis) meses.	80	Gl 

7	Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, xadrez, tamanho aproximado 75 x 45cm, costurado/fechado tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante.	200	Unid
8	Sabão em barra neutro glicerinado, a base de sabão de ácidos graxos de coco/babaçu e sabão de ácidos graxos de sebo e de soja. Embalados em pacotes plásticos contendo 05 unidades, sendo que cada unidade deve pesar no mínimo 180g. Pacote devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante e modo de usar e demais informações	20	Pct
9	Esponja dupla face multiuso, composta de espuma de poliuretano amarela para limpeza de superfícies delicadas e fibra sintética com abrasivos para limpeza mais difíceis, medidas aproximadamente 110mm x 75mm x 20mm, reembalada em pacote plástico contendo até 10 unidades, na embalagem deverá ser gravado as informações sobre o produto e fabricante	120	Unid
10	Esponja lã de aço para limpeza de painéis, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, de primeira qualidade, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60 g no mínimo por pacote.	20	Unid
11	Limpador perfumado multiuso, embalagem transparente de 1 litro, com tampa de rosca, ideal para superfícies laváveis, devidamente identificado com informações sobre o produto, fabricante e validade. Fragrâncias diversas.	50	Unid
12	Desodorizador de ar, fragrâncias diversas, composto de água, solvente, alcalinizante, antioxidantes, fragrância, preservante, emulsificante, coadjuvante e propelentes. Embalado em lata metálica contendo 360ml com informações do produto e fabricante.	60	Unid
13	Sabonete líquido bactericida à base de triclosan à 0,3%, com ação bactericida robusta. Ideal para uso em ambientes críticos, como hospitais, clínicas médicas, odontológicas e veterinárias, bem como em áreas de manipulação de alimentos, como cozinhas industriais e indústrias alimentícias. Garanta uma higiene excepcional e proteção contra microrganismos, proporcionando um ambiente seguro e livre de germes. Produto embalado em galão plástico contendo 5 litros, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.	25	Gl
14	Álcool em gel para limpeza de ambientes, graduação alcoólica de 46º INPM com eficácia bactericida. Embalagem plástica transparente contendo 5 litros, as informações do produto tais como, modo de uso, composição, precauções, entre outras deverão ser gravadas na embalagem de forma que não se apaguem com o tempo.	10	GL
15	Vassoura de nylon de uso geral, com base plástica medindo aproximadamente 21cm com capa plástica, cerdas de nylon	15	Unid

	desfiado com aproximadamente 11,5cm de altura, fixadas bem firmes junto a base, cabo de madeira revestido com plástico, com ponteira na ponta para pendurar a vassoura, produto devidamente identificado através de etiqueta do fabricante.		
16	Flanela para limpeza, confeccionado em pano de algodão flanelado, na cor laranja, nas medidas aproximadas de 40 x 60cm. Embaladas conforme praxe do fabricante, com identificação contendo informações sobre o produto e fabricante.	50	Unid
17	Vassoura de palha reforçada, cerdas naturais, com leque aproximado de 35cm, com amarração reforçada de nylon ou arame, com cabo plastificado.	30	Unid
18	Saco de lixo preto medindo 80x100, suportando 33 kg, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 110 litros. Produto embalado conforme praxe do fabricante em pacotes com 100 unidades, de acordo com os requisitos indicados na NBR 9191/2008.	1.500	Unid
19	Sacos de Lixo Preto medindo 39x58, com capacidade de 15 Litros, extra resistente, apresentados em rolo picotado com 60 unidades cada rolo, garantindo que não vazem.	50	rolos
20	Saco de lixo preto medindo 65x100, suportando 21 kg, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 70 litros. Produto embalado conforme praxe do fabricante em pacotes com 100 unidades, de acordo com os requisitos indicados na NBR 9191/2008.	300	Unid
21	Pedra sanitaria com no mínimo 22g. Paradiclorobenzeno, corante e essência. Embalada individualmente conforme praxe do fabricante com suporte plástico para fixação no vaso sanitário.	100	Und

**LOTE 02**

	Descrição dos materiais/serviços	Quant.	Unidade
1	Inseticida aerosol, frasco contendo no mínimo 270ml, composto de ingredientes ativos (transflutrina, imiprotrina e cipemetrina), solvente e demais substâncias permitidas. Eficaz contra diversos insetos, inclusive o mosquito da dengue e da zika.	20	Frc

**LOTE 3**

	Descrição dos materiais/serviços	Quant.	Unidade
1	Papel toalha bobina, folha simples, branco, gofrado, CLASSE 01, medindo no mínimo 20cm x 200m, 100% celulose virgem (expresso na embalagem). Embalado em caixa de papelão contendo 6 rolos, devidamente identificados com informações sobre o produto e fabricante, com	400	Unid

	classificação do produto de acordo com a norma da ABNT impressos na embalagem.		
2	Papel higiênico institucional folha simples em rolo, de cor branca, gofrado, CLASSE 1 conf. ABNT NBR 15464-9, medindo no mínimo de 10 cm x 300 metros, 100% celulose virgem descrito na embalagem. Acondicionado em caixa de papelão ou fardos de material resistente, devidamente identificados com informações sobre: produto, fabricante, composição e demais informações. Contendo: 8 rolos	400	Unid
3	Papel higiênico, 100% fibras celulósicas, cor branca, extra macio, gofrado, extra luxo, folhas duplas, picotadas, sem perfume (neutro) medindo no mínimo 10 cm x 250 metros. Acondicionado em caixa de papelão ou fardos de material resistente, devidamente identificados com informações sobre: produto, fabricante, composição e demais informações. Contendo: 8 rolos	80	Und
4	Copo plástico descartável, capacidade para 180 ml, confeccionado em polipropileno, isento de deformações, bordas afiadas ou sujidades. Embalado em pacotes com 100 unidades.- cx 2500 un	60	cx
5	Copo plástico descartável, capacidade para 50 ml, confeccionado em polipropileno, isento de deformações, bordas afiadas ou sujidades. Embalado em pacote plástico contendo 100 unidades- cx 5000 un	15	Unid
6	Folha de papel alumínio 65 m x 45 cm anexada a cilindro de papelão com embalagem plástica	10	Unid

**3. JUSTIFICATIVA:** Justifica-se a aquisição dos materiais para ser usado na limpeza geral e uso nos serviços de copa e cozinha das diversas repartições desta Autarquia.

3.1 A estimativa das quantidades foi levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- I. O histórico de consumo dos últimos 12 (doze) meses;
- II. Sazonalidades conhecidas ou períodos com grande variação das quantidades demandadas;

#### 4. DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

4.1 A Contratada deverá efetuar a entrega do (s) material (s), conforme necessidade desta Autarquia, no prazo máximo de até 07 (sete) dias, a contar da emissão da Autorização de Compras.

4.1.1 – Os materiais devem ser novos, de boa qualidade e em absoluta conformidade com o termo de referência.

4.1.2 – Os materiais deverão estar acondicionados em embalagens de boa qualidade, não danificadas, originais da linha de fabricação de cada empresa, sendo vedada a utilização de etiquetas por parte da empresa fornecedora.

4.1.3 – As embalagens deverão conter todas as informações exigidas pelo Código de Defesa do Consumidor e demais exigências impostas por órgãos oficiais competentes e deverão estar de acordo com a legislação vigente.

4.1.4 – Deverão estar impressas em cada embalagem, conforme o caso, as seguintes informações: especificações do material, marca, peso líquido, data de fabricação e vencimento ou período de validade.

4.2. A Contratada deverá entregar o objeto no almoxarifado central da SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, sito à Rua Padre Julião, n. 971, Centro, Leme/SP, em horário comercial, das 07h00 às 11h00 e das 12h30 às 16h00 horas, de segunda a sexta-feira.

4.3. O objeto deverá ser entregue da forma constante neste Termo e em condições resistentes ao transporte e armazenagem, ficando a entrega e descarga do mesmo por conta e risco da Contratada.

4.4. O objeto deverá estar isento de qualquer defeito que comprometa a sua utilização e instalação. Caso ocorra a recusa, a unidade deverá ser substituída pela Contratada no prazo máximo de três (03) dias corridos, contados do recebimento da notificação da ocorrência, ficando os custos de tal ação sob responsabilidade do fornecedor.

4.5. O recebimento definitivo não isenta o fornecedor da substituição do objeto em desconformidade decorrente de impropriedades nos materiais, mesmo que esta seja somente averiguada quando da sua efetiva utilização. Nesta hipótese, como de rigor, o fornecedor terá de substituí-la quando necessário, sem ônus à SAECIL.

4.6. A execução do objeto deverá ser acompanhada pelo Setor Requisitante.





## 5. DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento do objeto, quando devidamente solicitado e entregue, será efetuado à Contratada no valor constante de sua proposta, sem qualquer ônus ou acréscimo, em até 10 (dez) dias após a emissão e aceitação da Nota Fiscal/Fatura.

5.2. A Nota Fiscal/Fatura não aprovada pela SAECIL será devolvida à Contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição.

5.3. A não aceitação do objeto implicará na suspensão imediata do pagamento.

5.4. A Contratada deverá também enviar o arquivo XML da NOTA FISCAL ELETRÔNICA para o e-mail: [compras@saecil.com.br](mailto:compras@saecil.com.br), onde o documento será analisado pelo sistema VARITUS.

5.5. Todo e qualquer pagamento devido pela Contratante será efetuado exclusivamente através de depósito em conta corrente, devendo, portanto, os interessados informarem o banco, a agência e o número de conta em sua proposta.

## 6. VALOR ESTIMADO

6.1. O valor médio unitário por item para a aquisição é o seguinte:

LOTE 01					
Item	Descrição dos materiais/serviços	Qtde	Unidade	Valor Uni. médio	Valor Total médio
1	Detergente líquido neutro, embalado em frasco plástico de 500ml, com tampa push-pull, com princípio ativo de linear alquil benzeno sulfonato de sódio, e com tensoativo biodegradável. Embalagem contendo informações do produto e fabricante.	250	Unid	R\$ 2,12	R\$ 530,00
2	Desinfetante limpador para uso geral, embalado em galão plástico reforçado contendo 05 litros. Composto por cloreto de alquil dimetil benzil amônio, nonil fenol etoxilado, essência, corante,	140	GL	R\$ 11,63	R\$ 1.628,20

	adjuvante e veículo. Fragrâncias diversas.				
3	Álcool para limpeza e desinfecção de ambientes, graduação alcoólica de 70º INPM com eficácia bactericida. Embalagem plástica transparente com tampa de rosca contendo 1 litro, as informações do produto tais como, modo de uso, composição, precauções, entre outras deverão ser gravadas na embalagem de forma que não se apaguem com o tempo.	100	Unid	R\$ 7,24	R\$ 724,00
4	Sabão em pó com enzimas, multiação, para lavagem de roupas brancas e coloridas, com tensoativos biodegradáveis, embalados preferencialmente em saco plástico contendo 1kg, as informações sobre o produto e fabricante deverão ser gravadas na embalagem	70	Unid	R\$ 6,68	R\$ 467,60
5	Limpador multiuso, sem enxágue, aspecto líquido transparente/incolor, fragrância suave, produto 4 em 1: limpa, perfuma, higieniza e desengordura. Frasco plástico resistente com 500ml e tampa flip-top.	160	Unid	R\$ 4,38	R\$ 700,80
6	Água sanitária, composta por hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0% a 2,5%, embalados em galão plástico resistente, contendo 5 litros de solução, com tampa de rosca, indicado para uso de limpeza em geral (banheiros, ralos, lixeiras, etc) e lavagem de roupas. Produto conforme portaria da ANVISA/MS 89, com validade mínima de 06 (seis) meses.	80	Gl	R\$ 11,28	R\$ 902,40
7	Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, xadrez, tamanho aproximado 75 x 45cm, costurado/fechado tipo saco, produto com etiqueta de identificação com informações do produto e fabricante.	200	Unid	R\$ 4,05	R\$ 810,00
8	Sabão em barra neutro glicerinado, a base de sabão de ácidos graxos de coco/babaçu e sabão de ácidos graxos de sebo e de soja. Embalados em pacotes plásticos contendo 05	20	Unid	R\$ 13,52	R\$ 270,40



	unidades, sendo que cada unidade deve pesar no mínimo 180g. Pacote devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante e modo de usar e demais informações				
9	Esponja dupla face multiuso, composta de espuma de poliuretano amarela para limpeza de superfícies delicadas e fibra sintética com abrasivos para limpeza mais difíceis, medidas aproximadamente 110mm x 75mm x 20mm, reembalada em pacote plástico contendo até 10 unidades, na embalagem deveser gravado na informações sobre o produto e fabricante	150	Unid	R\$ 1,57	R\$ 235,50
10	Esponja lã de aço para limpeza de panelas, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, de primeira qualidade, composto de aço carbono de primeira qualidade, embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso liquido de 60 g no mínimo por pacote.	20	Unid	R\$ 6,07	R\$ 121,40
11	Limpador perfumado multiuso, embalagem transparente de 1 litro, com tampa de rosca, ideal para superfícies laváveis, devidamente identificado com informações sobre o produto, fabricante e validade. Fragrâncias diversas.	50	Unid	R\$ 9,17	R\$ 458,50
12	Desodorizador de ar, fragrâncias diversas, composto de água, solvente, alcalinizante, antioxidantes, fragrância, preservante, emulsificante, coadjuvante e propelentes. Embalado em lata metálica contendo 360ml com informações do produto e fabricante.	60	Unid	R\$ 16,62	R\$ 997,20
13	Sabonete líquido bactericida à base de triclosan à 0,3%, com ação bactericida robusta. Ideal para uso em ambientes críticos, como hospitais, clínicas médicas, odontológicas e veterinárias, bem como em áreas de manipulação de alimentos, como cozinhas industriais e indústrias alimentícias. Garanta uma higiene excepcional e proteção contra microrganismos,	25	GL	R\$ 33,60	R\$ 840,00



	proporcionando um ambiente seguro e livre de germes. Produto embalado em galão plástico contendo 5 litros, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.				
14	Álcool em gel para limpeza de ambientes, graduação alcoólica de 46º INPM com eficácia bactericida. Embalagem plástica transparente contendo 5 litros, as informações do produto tais como, modo de uso, composição, precauções, entre outras deverão ser gravadas na embalagem de forma que não se apaguem com o tempo.	10	GL	R\$ 47,49	R\$ 474,90
15	Vassoura de nylon de uso geral, com base plástica medindo aproximadamente 21cm com capa plástica, cerdas de nylon desfiado com aproximadamente 11,5cm de altura, fixadas bem firmes junto a base, cabo de madeira revestido com plástico, com ponteira na ponta para pendurar a vassoura, produto devidamente identificado através de etiqueta do fabricante.	15	Unid	R\$ 17,28	R\$ 259,20
16	Flanela para limpeza, confeccionado em pano de algodão flanelado, na cor laranja, nas medidas aproximadas de 40 x 60cm. Embaladas conforme praxe do fabricante, com identificação contendo informações sobre o produto e fabricante.	50	Unid	R\$ 5,67	R\$ 283,50
17	Vassoura de palha reforçada, cerdas naturais, com leque aproximado de 35cm, com amarração reforçada de nylon ou arame, com cabo plastificado.	30	Unid	R\$ 37,68	R\$ 1.130,48
18	Saco de lixo preto medindo 80x100, suportando 33 kg, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 110 litros. Produto embalado conforme praxe do fabricante em pacotes com 100 unidades, de acordo com os requisitos indicados na NBR 9191/2008.	1.500	Unid	R\$ 0,84	R\$ 1.260,00



19	Sacos de Lixo Preto medindo 39x58, com capacidade de 15 Litros, extra resistente, apresentados em rolo picotado com 60 unidades cada rolo, garantindo que não vazem.	50	rolos	R\$ 14,33	R\$ 716,63
20	Saco de lixo preto medindo 65x100, suportando 21 kg, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda reta no fundo contínua, uniforme e homogênea, tendo sua capacidade volumétrica de 70 litros. Produto embalado conforme praxe do fabricante em pacotes com 100 unidades, de acordo com os requisitos indicados na NBR 9191/2008.	300	Unid	R\$ 0,65	R\$ 195,00
21	Pedra sanitaria com no mínimo 22g. Paradiclorobenzeno, corante e essência. Embalada individualmente conforme praxe do fabricante com suporte plástico para fixação no vaso sanitário.	100	Und	R\$ 3,62	R\$ 362,00
<b>TOTAL LOTE 1</b>					<b>R\$ 13.367,71</b>

LOTE 02					
ITEM	Descrição dos materiais	Quant.	Unid.	Valor Unit. Médio	Valor Total
1	Inseticida aerossol, frasco contendo no mínimo 270ml, composto de ingredientes ativos (transflutrina, imiprotrina e cipemetrina), solvente e demais substâncias permitidas. Eficaz contra diversos insetos, inclusive o mosquito da dengue e da zika.	20	Unid	R\$ 18,35	R\$ 367,00
<b>TOTAL LOTE 2</b>					<b>R\$ 367,00</b>

LOTE 03					
ITEM	Descrição dos materiais	Quant.	Unid.	Valor Unit. Médio	Valor Total
1	Papel toalha bobina, folha simples, branco, gofrado, CLASSE 01, medindo no mínimo 20cm x 200m, 100% celulose virgem (expresso na embalagem). Embalado em caixa de papelão contendo 6 rolos, devidamente identificados com informações sobre o produto e fabricante, com classificação do	400	Unid	R\$ 21,99	R\$ 8,796,00



	produto de acordo com a norma da ABNT impressos na embalagem.				
2	Papel higiênico institucional folha simples em rolo, de cor branca, gofrado, CLASSE 1 conf. ABNT NBR 15464-9, medindo no mínimo de 10 cm x 300 metros, 100% celulose virgem descrito na embalagem. Acondicionado em caixa de papelão ou fardos de material resistente, devidamente identificados com informações sobre: produto, fabricante, composição e demais informações. Contendo: 8 rolos	400	Unid	R\$ 9,69	R\$ 3.876,00
3	Papel higiênico, 100% fibras celulósicas, cor branca, extra macio, gofrado, extra luxo, folhas duplas, picotadas, sem perfume (neutro) medindo no mínimo 10 cm x 250 metros. Acondicionado em caixa de papelão ou fardos de material resistente, devidamente identificados com informações sobre: produto, fabricante, composição e demais informações. Contendo: 8 rolos	10	Cx	R\$ 125,18	R\$ 1.251,80
4	Copo plástico descartável, capacidade para 180 ml, confeccionado em polipropileno, isento de deformações, bordas afiadas ou sujidades. Embalado em pacotes com 100 unidades.- cx 2500 un	60	cx	R\$ 140,44	R\$ 8.426,40
5	Copo plástico descartável, capacidade para 50 ml, confeccionado em polipropileno, isento de deformações, bordas afiadas ou sujidades. Embalado em pacote plástico contendo 100 unidades- cx 5000 un	15	Unid	R\$ 139,58	R\$ 2.093,70
6	Folha de papel alumínio 65 m x 45 cm anexada a cilindro de papelão com embalagem plástica	10	Unid	R\$ 62,77	R\$ 627,70
<b>TOTAL LOTE 3</b>					<b>R\$ 25.071,60</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 38.806,31</b>

6.2. Os preços limites constantes deste Termo deverão ser observados pela Contratada.

6.2.1. Não serão aceitos valores unitários maiores que os preços fixados neste Termo.

## 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA



7.1. Além de outras obrigações estipuladas neste Termo, a futura Contratada deverá observar as seguintes condições:

- a). Por conta da Contratada correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidades outras quaisquer, sejam de caráter trabalhista, acidentário, previdenciário, comercial ou social e entre outras que sejam de competência fazendária ou não, e os saldará diretamente junto a quem de direito.
- b). Sempre que convocada, a Contratada deverá comparecer, sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento de suas obrigações.
- c). A Contratada será responsável pelos danos causados à SAECIL ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo pela inexecução do objeto.
- d). Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela Contratante, bem como atender prontamente às reclamações apresentadas relacionadas com a execução do Contrato.
- e). Atender prontamente às notificações, reclamações, exigências ou observações feitas pela SAECIL, substituindo, quando for o caso e às suas expensas, o produto que, eventualmente, tenha sido entregue em desacordo com o Contrato.

#### 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante, além de outras previstas neste Termo:

- a). Efetuar os pagamentos devidos à Contratada dentro dos prazos estabelecidos neste Termo.
- b). Fiscalizar a execução do Contrato e subsidiar a Contratada com informações necessárias ao fiel e integral cumprimento do Contrato.
- c). Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência que interfira no fornecimento;

**8. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da contratação do objeto correrão a conta da dotação codificada sob nº 030101 1712200412.146.3.3.90.30.00 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

**9. DA RAZÃO DA NÃO REALIZAÇÃO DA DISPUTA NA FORMA ELETRÔNICA**

Justifica-se, conforme exigência do Decreto Municipal 8.299/2024, a não realização da disputa eletrônica devido a necessidade imediata do objeto, bem como o valor e características da contratação.

**10. DISPOSIÇÕES FINAIS**

Esta solicitação foi elaborada em consonância com o Decreto Municipal nº. 8.060, publicado na Imprensa Oficial do Município de Leme em 14/03/2023, e a Lei Federal nº. 14.133/2021

Leme 26 de fevereiro de 2024.



José Ademir de Carvalho

Chefe da Divisão Técnica Administrativa